
Centrum pro rodinu Tere
zí

n 
o.

s.
 

CENTRUM PRO RODINU TEREZÍN, o. s.



32

Výroční zpráva za rok 2008

Slovo předsedkyně Rady sdružení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Základní údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Lidé  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Poslání a cíle organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Problematika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

Aktivity v roce 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

Vzdělávání zaměstnanců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26

Příklad dobré praxe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

Plány, předpoklady a další směřování organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

Hospodaření v roce 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

Poděkování za podporu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32



54

Vážení a milí,

jeden moudrý muž, Don Bosco prohlásil, že největším darem pro dítě je, když je milováno. 

Vnímám a cítím, že díky tomu, o co se naše Poradna pro NRP snaží, se daří tuto největší 

životní hodnotu pro naše přijaté děti naplňovat. Život v našich rodinách nese spousty 

těžkostí, bolestí a zranění, ale na druhou stranu také velké obohacení a pochopení 

věcí, které bychom bez života s přijatými dětmi nepoznali a neprožili. Přináší nám také 

přehodnocování našich zajetých životních pravidel, možnost a schopnost učit se velké 

trpělivosti a toleranci, ozřejmuje nám také prožitky ze zklamání, ale také znovu a znovu 

obnovené naděje a přesvědčení se o tom, že to naše snažení má smysl.

Rok 2008 byl již třetím rokem, kdy Poradna pro NRP nabízela rodinám, dětem i odborné 

veřejnosti své služby. I v tomto roce se nám podařilo zachovat všechny stávající služby, ale 

také zavést nové, které vyplynuly z potřeb samotných rodin. Pilotně jsme zahájili asistenci 

u dětí v NRP při školním vyučování, dobrovolnické aktivity a terénní službu v rodinách, 

rozšířili jsme náš pracovní tým o nové kolegyně, které jsou velkým přínosem a posilou. Je 

velkým obohacením, když mohu pracovat s lidmi, kteří mají srdce na pravém místě a na 

které se mohu vždy spolehnout.

Naše práce by nebyla možná bez podpory dárců, sponzorů, studentů, dobrovolníků 

a mých přátel, kterým tímto děkuji. Zvláště bych chtěla poděkovat ing. Ivanovi Marešovi, 

generálnímu řediteli fi rmy Lafarge Cement, a. s. za dlouhodobou podporu a zájem.   

Díky patří také pracovníkům odboru sociálních věcí Městského úřadu v Litoměřicích, 

pracovníkům Krajského úřadu Ústeckého kraje a v neposlední řadě také kolegům ze 

spolupracujících organizací.

Děkuji také všem, kteří nás v našem poslání podpořili a i nadále podporují.

Margita Šantavá

předsedkyně Rady sdružení 

a vedoucí Poradny pro NRP



6

Centrum pro rodinu Terezín, o. s.

Kréta 158, 411 55 Terezín

IČ: 26999234

Tel.: 416 533 554, 731 557 681

Webové stránky: www.cpr-terezin.cz

Bankovní spojení: KB, a. s., 

pobočka Litoměřice

Číslo účtu: 35-9706800297/0100

Výhradním projektem Centra pro rodinu 

Terezín, o. s. je Poradna pro náhradní 

rodinnou péči

Kontaktní adresa: 

Teplická 3

412 01 Litoměřice

ČLENSKÁ ZÁKLADNA

Ing. Hedvika Feixová, Kristýna 

Janoušková, Luděk Mašek, Mgr. Lenka 

Mašková, Bc. Kamila Racková, Margita 

Šantavá, Jan Šantavý, Hana Ševčíková, 

Zdeňka Šimoníková, Jiřina Šustrová, 

Vanda Tomšovičová, Ing. Miroslav Vencl, 

Kateřina Venclová

RADA SDRUŽENÍ

Margita Šantavá – předsedkyně

Jan Šantavý – člen

Mgr. Lenka Mašková – člen

REVIZNÍ KOMISE

Jiřina Šustrová, Hana Ševčíková, 

Luděk Mašek

REGISTRACE

5.5. 2005 u Ministerstvu vnitra ČR, 

VS/1-1/60785/05-R

ORGANIZACE

Margita Šantavá

Vedoucí Poradny pro NRP

Tel.: 731 402 414

E-mail: santava@cpr-terezin.cz

Mgr. Lenka Mašková

Koordinátorka projektů – do 7/2008

Tel.: 731 402 407

E-mail: maskova@cpr-terezin.cz

Mgr. Michaela Andrlíková

Koordinátorka projektů – od 8/2008

Tel.: 777 239 220

E-mail: andrlikova@cpr-terezin.cz

Bc. Kamila Racková

Asistentka projektů

Tel.: 606 294 825

E-mail: rackova@cpr-terezin.cz

Ing. Hedvika Feixová

Ekonomka, účetní

Tel.: 731 557 681

E-mail: feixova@cpr-terezin.cz

GARANTI

JUDr. Věra Novotná

MUDr. Josef Gut

MUDr. Marie Štětinová

PeadDr. Michael Chytrý

SUPERVIZOR

PaedDr. Michael Chytrý

á

7



98

EXTERNÍ SPOLUPRACOVNÍCI

Antonín Borovka, Iveta Borovková, Tereza 

Dušánková, Margit Dvořáčková, Marek 

Foltýn, Marika Foltýnová, Marie Hodková, 

Zdeněk Jůna, Pavla Jůnová, Robert Krejčí, 

Bc. Eva Líbalová, Monika Marková, Ludmila 

Mašková, Martin Růžička, Mgr. Václava 

Tomická, Marie Sahulová, Nikola Šantavá, 

Olga Zieglerová, Petr Ziegler

LEKTOŘI

Bc. Sophia Dvořáková, MUDr. Josef Gut, 

PaedDr. Michael Chytrý, MgA. Alžběta 

Kumstátová, Beatrice Mohedano-Bréthesová, 

JUDr. Věra Novotná, Jan Řehák, Mgr. Květa 

Sluková, Mgr. Anna Stará, JUDr. Šárka 

Špeciánová, MUDr. Marie Štětinová, 

Mgr. Jiří Vít

DOUČOVATELÉ

Jana Bauerová, Lenka Benešová, Monika 

Brandýská, Nikola Bučková, Veronika 

Budková, Kristýna Cibulková, Petra 

Deutschová, Monika Dřevikovská, 

Jana Hášová, Vladimíra Hávová, Anna 

Houžvičková, Gabriela Hraničková, Žaneta 

Hybšová, Lenka Chroustová, Růžena 

Imrichová, Barbora Kaňová, Markéta 

Konkusová, Marie Králová, Jana Kubánková, 

Zuzana Kuchařová, Lucie Limberková, Denisa 

Martincová, Michaela Mikešová, Kateřina 

Paličková, Lenka Polívková, Lenka Šimberská, 

Lada Šolínová, Tereza Tesařová, Michaela 

Vančová, Petra Vančurová, Markéta Vlčková

Poslání: dlouhodobá podpora rodin s dětmi v náhradní rodinné péči (NRP).

Cíl: nabídnutí odborného zázemí rodinám s dětmi v NRP, poskytování dlouhodobé, 

kontinuální a komplexní pomoci a doprovázení rodin na jejich cestě s přijatými dětmi od 

přijetí dítěte do rodiny až do jeho dospělosti.

Cílová skupina: děti v náhradní rodinné péči, náhradní rodiče, zájemci o NRP, odborná 

veřejnost (zejména pracovníci sociálně-právní ochrany dětí), běžná veřejnost

Konkrétní cíle:

1. Zvýšení odborných znalostí osvojitelů a pěstounů

2. Posílení rodičovského páru

3. Rozvoj dovedností dětí a zlepšení jejich psychického stavu

4. Zlepšení/nezhoršení školních výsledků u dětí zapojených do doučování

5. Posílení odborné erudice pracovníků SPOD a dalších pracovníků pracujících s dětmi

6. Zvýšení informovanosti zájemců o NRP o problematice NRP

7. Zvýšení povědomí veřejnosti o problematice NRP



1110

Česká republika je stále na 1. místě z 32 sledovaných evropských zemí v počtu dětí ve 

věku od narození do 3 let umístěných v ústavech. Je to šest dětí z tisíce.

Počet dětí v ústavní péči se od roku 1999 trvale zvyšuje, v současné době je v zařízeních 

umístěno téměř 8 000 dětí.

Pouze 2 % dětí v ústavní výchově jsou úplní sirotci, převážně jsou do ústavní výchovy 

umísťovány děti z ekonomických a sociálních důvodů a pro poruchy chování.

Vysoký počet dětí je v institucionální péči umístěn dlouhodobě a až do dospělosti.

Práva dítěte jsou chápána izolovaně, nikoliv v kontextu rodiny, tedy v kontextu práva na 

rodinný život. Nedaří se prosadit princip: chcete-li pomáhat dítěti, pomáhejte rodině.

Malý zájem žadatelů přijmout do náhradní rodinné péče děti etnicky odlišné, děti 

s různým zdravotním postižením, děti drogově závislých rodičů, zdravotně postižených 

či psychicky nemocných rodičů, děti vyšších věkových kategorií, děti s výchovnými 

problémy a velké sourozenecké skupiny apod.

Tendence poklesu počtu žadatelů, kteří by byli ochotni přijmout dítě do pěstounské péče.

zpracovala Mgr. Michaela Andrlíková

1. SKUPINY PRO RODIČE (zejména pro matky)

Ve skupině, kterou vedou odborníci, se spojuje rovina svépomocná s rovinou 

terapeutickou a skupina rodičům poskytuje prostor pro sdílení i odborný doprovod. 

Skupiny se scházejí 1 × za měsíc v Litoměřicích a Rumburku. Skupina dává prostor 

na místě ošetřit těžkosti a bezradnosti nasbírané v rodinném životě mezi sezeními 

i závažnější a hlubší problémy.

Přehled za rok 2008: 

skupina proběhla 10 × v Litoměřicích a 7 × v Rumburku. 

Průměrná účast je 7 rodičů na skupině.

2. SEMINÁŘE PRO RODIČE

Rodiče často čelí velkému tlaku, aby správně naplňovali potřeby dítěte, ale náhradní 

rodičovství představuje velkou zátěž také pro partnerský vztah. Rodiče musí porozumět 

vztahům mezi sebou samými a jen tak mohou porozumět svým přijatým dětem tak, aby 

jim dokázali pomoci.

Semináře vhodně zvolenými tématy nabízejí rodičovským párům možnost, jak účinně 

pracovat na posílení partnerského vztahu a tím na větší stabilitě rodiny. Některé semináře 

jsou spíše vzdělávací, jiné zážitkové, výběr témat vychází z potřeb rodičů.



1312

Semináře jsou celodenní a jsou věnovány tématům z problematiky náhradní rodinné 

péče. Přednášejícími jsou erudovaní odborníci (psycholog, rodinný terapeut, speciální 

pedagog atd.).

Během seminářů zajišťujeme program pro děti zúčastněných rodičů.

Přehled za rok 2008: 

• proběhly 2 semináře pro rodiče, celkem se účastnilo 48 rodičů.

3. ODBORNÉ PORADENSTVÍ A INDIVIDUÁLNÍ KONZULTACE

Navazují na práci ve skupině, kde se objevují témata, která nejsou vhodná pro skupinovou 

práci. Klientům nabízíme možnost pracovat s celou rodinou, párem nebo poskytnout 

individuální konzultaci – dle přání a potřeb uživatelů. Konzultace jsou určeny také 

rodinám, které se neúčastní ostatních programů. Poradenství probíhá v Litoměřicích 

a v Rumburku, poskytují ho dětský psychiatr a dětský psycholog. Nabízíme také 

poradenství v sociálně-právní oblasti.

Poradenství týkající se problematiky NRP poskytuje klientům vedoucí Poradny pro NRP 

Margita Šantavá a od listopadu 2008 také sociální pracovnice.

Právní poradenství poskytuje právník prostřednictvím e-mailu.

Přehled za rok 2008: bylo poskytnuto 65 hodin odborného poradenství 25 klientům. 

Poradenství bylo poskytnuto 41 ×.

Z toho:

• 14 hodin odborné poradenství dětského psychiatra

• 5 hodin odborné poradenství dětského psychologa

• 39 hodin poradenství vedoucí Poradny pro NRP (z toho 2 × 2 hodiny poradenství 

studentkám)



1514

4. DOUČOVÁNÍ DĚTÍ

Je určeno dětem v NRP 

z Ústeckého kraje. Je vhodné 

pro děti od předškolního věku 

do ukončení střední školy nebo 

učebního oboru. Prostřednictvím 

doučování se snažíme zmírnit 

výukové problémy dětí v NRP 

a zlepšit jejich školní výsledky.

Na aktivitě se podílejí studenti 

Střední pedagogické školy J. H. Pestalozziho v Litoměřicích a Pedagogické fakulty 

Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem.

Doučování probíhá v rodinách nebo v prostorách Poradny pro NRP. Student navštěvuje 

vždy stejné dítě a to 1–2 × týdně po 2–3 hodinách.

Přehled za rok 2008: 

• doučování bylo poskytováno 9–20 dětem a bylo poskytováno po celý rok kromě 

doby letních prázdnin.

• doučování poskytováno 14 dětem (průměr za celý rok)

• počet odučených lekcí: 520

• počet proběhnuvších hodin doučování: 921,5 hodiny

5. VÝTVARNÁ SKUPINA PRO DĚTI

Umožňuje posilování spontánního sebevyjadřování a vyjadřování pocitů, poskytuje 

dětem sebepřijetí a vyzdvihuje jejich jedinečnost. Techniky výtvarného zobrazování 

jsou přirozenou součástí psychického vývoje, pro děti představují neohrožující způsob 

komunikace a rozvíjejí motorické dovednosti.

Výtvarná skupina se uskutečňuje 1x/týden a je určena především dětem předškolního 

a mladšího školního věku.

Přehled za rok 2008: 

• výtvarná skupina proběhla celkem 28x, počet intervencí byl 55.

6. PSYCHOSOCIÁLNÍ VÝCVIK PRO DĚTI A MLÁDEŽ V NRP

Aktivita je určena mládeži v NRP a výchovné péči ve věku 15–18 let. Skupina se schází po 

dobu 1 roku, 1 × měsíčně.

Skupina je smíšená, skládá se z dětí v NRP a dětí z ústavní výchovné péče. Cílem je posílit 

autonomii a iniciativu dětí, pomoci většímu sebepřijetí a seberefl exi, rozšířit komunikační 

schopnosti, napomoci vytváření dospělé pozice ve vztazích i v rodině. 

Práce s dětmi obsahuje sebepoznávací aktivity, nácvik komunikačních a rozhodovacích 

dovedností, modelování konkrétních problematických situací ze současnosti i dospělé 

budoucnosti.



1716

Přehled za rok 2008: 

skupina mládeže se sešla 9 ×. Do aktivity se zapojilo celkem 7 dětí (4 děti z NRP a 3 děti 

z dětského domova v Žatci).

7. TERAPEUTICKO-RELAXAČNÍ VÍKEND PRO RODINY S DĚTMI V NRP

Víkendový pobyt se uskutečnil v rekreačním středisku Natura Rumburk. Součástí byl 

sobotní seminář pro rodiče, během semináře jsme zajišťovali program pro děti všech 

věkových kategorií.

Neděle byla věnována společnému rodinnému výletu do Kyjovského údolí. 

Rodiče na víkendu získají nové důležité informace a posílí tak své rodičovské schopnosti. 

Zároveň je dostatek prostoru pro vzájemné sdílení, popovídání, výměnu zkušeností. 

Během víkendu se mohou setkat celé rodiny a navázat přátelské vztahy. Víkend je 

přínosný i pro zúčastněné děti, protože mohou najít přátele, kteří mají podobné 

zkušenosti a řeší podobné otázky. 

Přehled za rok 2008: 

víkendový pobyt proběhl 1 × a zúčastnilo se ho 27 dospělých a 33 dětí.

8. PROGRAM PRO DĚTI BĚHEM SEMINÁŘE RODIČŮ A BĚHEM VÍKENDU PRO RODINY

Během seminářů pro rodiče a během terapeuticko-relaxačního víkendu pro rodiny jsme 

Př



1918

zúčastněným dětem a mládeži 

zajišťovali celodenní program. 

Dobu, kterou děti trávily bez rodičů, 

neprožily pasivně, ale zajímavě 

a smysluplně.

Zajišťovali jsme program a péči pro 

děti všech věkových kategorií.

Při realizaci programu pro děti jsme 

spolupracovali s pedagogickými 

pracovníky, kteří zajišťovali program 

pro starší děti a teenagery, dále s tzv. 

pečovateli, kteří pečovali o mladší 

a nejmladší děti a kojence.

Přehled za rok 2008: 

• program pro děti jsme připravili 

3 ×, připraveného programu se 

celkem účastnilo 98 dětí.

9. SEMINÁŘE PRO ODBORNOU 

VEŘEJNOST

Semináře byly určeny především 

sociálním pracovníkům v oblasti 

sociálně-právní ochrany dětí, 

dětských domovů a kojeneckých 

ústavů. Témata seminářů vycházela 

z požadavků a potřeb odborné 

veřejnosti. 

Proběhl také interaktivní seminář 

v zařízení pro výkon pěstounské 

péče v Bechlíně. Cílem tohoto 

setkání bylo seznámení s chodem 

Zařízení pro výkon pěstounské péče, 

které je jediné v našem kraji a jehož 

zřizovatelem je občanské sdružení 

Můj domov a informování o reálném 

fungování početné rodiny 

se 6 přijatými dětmi.

y



2120

Přehled za rok 2008: 

během roku 2008 proběhly 4 semináře pro odbornou veřejnost, seminářů se celkem 

účastnilo 112 zástupců odborné veřejnosti.

10. BESEDY PRO ZÁJEMCE O NRP

Besedy pro zájemce o NRP pravidelně organizujeme 2x ročně a vedou je 2 rodičovské 

páry, osvojitelé a pěstouni. Na začátku besedy jsou účastníci seznámeni se základními 

informacemi o NRP a s rozdíly mezi jednotlivými formami NRP. Následuje neformální 

diskuze.

Cílem setkání je informovat zájemce o problematice NRP, zodpovědět jejich otázky 

a přiblížit jim realitu života s přijatými dětmi. Dále je zbavit neopodstatněných obav, 

napomoci jejich správnému rozhodnutí a seznámit je s dalšími páry ve stejné životní situaci.

Přehled za rok 2008: 

• proběhly 2 besedy, na kterých jsme přivítali 20 zájemců.

11. ASISTENCE PRO DĚTI V NRP PŘI ŠKOLNÍM VYUČOVÁNÍ

Tato inovativní aktivita vznikla z požadavků náhradních rodičů, jejichž děti využívají 

aktivitu Poradny pro NRP Doučování. V posledním čtvrtletí roku 2008 jsme pilotně ověřili 

zapojení asistenta pedagoga pro 10tiletého chlapce v NRP. 

K dalším nejčastějším poruchám dětí v NRP patří hyperaktivita, specifi cké poruchy učení, 

poruchy pozornosti a chování. Z těchto poruch vyplývají problémy se zvládáním učiva, 

udržením pozornosti během hodiny i domácí přípravou do školy.

Charakter speciálních potřeb dítěte v NRP může vyžadovat natolik individuální 

a intenzivní přístup, že neumožňuje vyučujícímu věnovat se v potřebné míře žákovi 

i ostatním dětem ve třídě. V těchto situacích je ve třídě vhodná (a někdy nutná) 

přítomnost další osoby – asistenta. Asistent představuje podpůrnou službu umožňující 

vzdělání mnohým žákům se speciálními vzdělávacími potřebami.

pří

vzd



2322

Přehled za rok 2008: 

• probíhala asistence u 1 dítěte v NRP, asistent s dítětem ve škole či při domácí 

přípravě strávil 150 hodin.

12. DOBROVOLNICKÉ AKTIVITY

Tuto aktivitu jsme pilotně zahájili v posledním čtvrtletí roku 2008.

Do náhradní rodiny mají často více dětí se specifi ckými potřebami a jejich výchova a péče 

o ně je velice náročná. Rodiče nemají na děti tolik času, kolik by děti chtěly a potřebovaly. 

Proto od rodin s dětmi v NRP vyplynula potřeba dobrovolníka „kamaráda“ pro děti, se 

kterým budou děti aktivně trávit volný čas.

Přehled za rok 2008: 

• navázání spolupráce s Dobrovolnickým centrem v Ústí nad Labem, výběr 

4 dobrovolníků, oslovení rodin s dětmi v NRP, první návštěvy dobrovolníků 

v rodinách s dětmi v NRP.

13. TERÉNNÍ PRÁCE V RODINÁCH S DĚTMI V NRP – DOPROVÁZENÍ

Tuto aktivitu jsme pilotně realizovali od října 2008.

Doprovázení představuje dlouhodobou průběžnou službu určenou pěstounským 

a osvojitelským rodinám, která vede k podpoře celých rodin, a jejímž cílem je předcházet 

možným problémům, neshodám a rizikům v rodině.

Cílem je pomoci náhradním rodičům zorientovat se ve vnitřním světě přijatých dětí, 

pomoci jim ho poznat, pochopit a nalézt nejvhodnější přístupy k jednotlivým dětem tak, 

aby jim mohli poskytnout nejlepší podmínky pro jejich rozvoj a posléze i pomoci najít 

místo ve společnosti.

Službu poskytuje sociální pracovnice.

Přehled za rok 2008: 

• výběr a zaškolení sociální pracovnice, předběžné vytipování rodin s dětmi v NRP

14. PŘÍPRAVA FYZICKÝCH OSOB VHODNÝCH K PŘIJETÍ DÍTĚTE DO RODINY

Centrum pro rodinu Terezín v lednu 2008 získalo od Krajského úřadu pověření 

k zajišťování přípravy fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny k přijetí 

dítěte do rodiny.

Příprava proběhla poprvé v září 2008, během dvou víkendů. Oba dva víkendy žadatele 

provázel manželský pár, který má osobní a dlouholetou zkušenost s adopcí. 

Na realizaci přípravy fyzických osob vhodných k přijetí dítěte do rodiny se podíleli 

erudovaní odborníci i zkušení osvojitelé.

Přehled za rok 2008: 

• proběhl 1 přípravný kurz (2 víkendy) s účastí 6 párů a 1 samožadatelka.

22



24 25

15. INFORMOVÁNÍ BĚŽNÉ A ODBORNÉ VEŘEJNOSTI

V rámci realizace projektu Poradna pro NRP byla pravidelně informována běžná i odborná 

veřejnost. Informování probíhalo touto formou:

• pravidelně aktualizované webové stránky organizace

• rozesílky letáků spolupracujícím organizacím

• rozesílky novoročenek a pozvánek na Den otevřených dveří Poradny pro NRP

• článků a tiskových zpráv v místním tisku a na zpravodajském webu www.

litomericko24.cz

• informací na místní kabelové televizi

• účasti na natáčení pořadu Rodina, škola a já na téma 

„Nejsem tvůj, jsem adoptovaný“

• nástěnky s informacemi na Odboru sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu 

v Litoměřicích

• rozesílky výroční zprávy za rok 2007

• náslechová praxe studentů Střední pedagogické školy 

J. H. Pestalozziho v Litoměřicích

15

h



2726

Zaměstnanci organizace se v roce 2008 

zúčastnili těchto seminářů, kurzů a konferencí:

• Kurz „Tvorba, řízení a hodnocení projektů, včetně SF EU“ 

– Neziskovky.cz, o. p. s. – únor 2008

• Vzdělávací program „Činnost veřejné správy v odborné přípravě pěstounů 

a osvojitelů – metody a techniky práce“ v rozsahu 64 hodin 

– Centrum komunitní práce Ústí nad Labem – březen až květen 2008

• Mezinárodní konference „Děti potřebují rodinu“

– Nadace Terezy Maxové, Nadace Člověk hledá člověka – květen 2008

• Modul „Public relations vzdělávacího programu Manažer pro komunikaci a PR 

v neziskovém sektoru“ v rozsahu 36 hodin 

– Triada – Poradenské centrum, o. s. – červen 2008

• Kurz „Jak být úspěšnější při získávání grantů a dotací“ 

– Neziskovky.cz, o. p. s. – září 2009

• Celostátní seminář 2008 „Aktuální otázky NRP“ 

– Triada – Poradenské centrum, o. s. – říjen 2008

• Konference „Ohrožené dítě“ 

– Nadace Sirius – listopad 2008

Je nás doma sedm. A to tak, že jsme od roku 1996 osvojili pět dětí. V květnu roku 1996 

Rosťu, v listopadu 1999 Natálku. V létě roku 2001 jsme v Teplicích objevili Rosťovu 

„biologickou“ sestřičku Verunku, po vyřízení formalit jsme si ji v lednu 2002 přivezli. V září 

2003 jsme přijali (a on přijal nás) Šimonka. V létě 2007 jsme v Mostě objevili opět jeho 

„biologickou“ sestřičku Johanku, takže je nás od listopadu 2007 sedm.

Na jaře před dvěma lety jsme získali kontakt na Poradnu pro náhradní rodinnou péči 

v Litoměřicích. Hned první sobotní seminář pro pěstounské a osvojitelské rodiny nás 

hodně povzbudil. Jednak jsme získali užitečné a praktické rady, ale hlavně jsme přestali být 

sami. Zjistili jsme, že naše problémy nejsou dány naší rodičovskou neschopností, jak nám 

občas dávalo najevo naše okolí (třeba škola), nýbrž že s podobnými problémy se potýkají 

i ostatní osvojitelské a pěstounské rodiny. Povzbuzeny byly i děti. Rosťa nám cestou domů 

s nadšením říkal, jak je skvělé, že se získal kamarády, jako je on. Podobně i ostatní. Takže je 

samozřejmostí, že se všichni na další semináře a „víkendovky“ moc těšíme.

To však není všechno. Jsme součástí projektu „Terénní práce v rodinách s dětmi v NRP – 

doprovázení“, od kterého jsme si opravdu hodně slibovali. Přesto je ještě mnohem lepší 

než jsme očekávali. To samé platí i o doučování, které nám Poradna zprostředkovala. Jsme 

moc rádi, že jsme její součástí a moc děkujeme.

Vaši Johanka, Šimonek, Verunka, Natálka, Rosťa a rodiče Katka a Mirek Venclovi

 

září



2928

V roce 2009 bychom rádi:

• zachovali všechny stávající aktivity a programy

• zahájili aktivitu Terénní práce v rodinách – doprovázení

• rozšířili aktivitu Asistence pro děti v NRP při školním vyučování na 3 asistenty

• zahájili pravidelnou supervizi pro asistenty dětí v NRP

• rozšířili aktivitu Skupina pro matky do Děčína a České Lípy

• rozšířili aktivity Doučování dětí v NRP do Ústí nad Labem

• rozšířili semináře pro odbornou veřejnost také pro pedagogy a dětské lékaře

• i nadále spolupracovali s odborníky

• pokračovali ve spolupráci s (neziskovými) organizacemi nejen na Litoměřicku

• pokračovali v pravidelné týmové supervizi

Aktivity pro rodiny s dětmi v NRP chceme do budoucna rozvíjet a doplňovat tak, aby 

nabízené služby byly komplexní a směřovaly ke všem členům rodiny.



3130

ROZVAHA (bilance)

Aktiva Částka v Kč

Pokladna 2904,00

Bankovní účet 538511,81

Součet aktiv 541415,81

  

Pasiva  

Zaměstnanci 80996,00

Zúčtování s institucemi soc. a zdr. 

zabezpečení 33755,00

Ostatní přímé daně 12880,00

Ostatní dotace (nadační příspěvek) –191409,75

Výnosy příštích období 280000,00

Vlastní jmění 321453,00

Součet pasiv 537674,25

  

Hospodářský výsledek 3741,56

Hospodaření za rok 2008

Název účtu – nákladová položka Částka v Kč

Spotřeba materiálu (spotřební ma-
teriál, pohoštění na semináře)

22560,68

Kancelářské potřeby 67513,74

Odborná literatura 8764,22

Technické vybavení 202305,20

Spotřeba energie 5903,00

Cestovné 58426,00

Náklady na reprezentaci 9002,52

Ostatní služby 
(předplatné, poštovné, propagace)

143193,50

Telefonní poplatky, internet 25597,37

Nájemné 43389,00

Služby lektorské, supervize apod. 36500,00

Školení 25821,00

Služby IT 12610,00

Mzdové náklady (znalci, odborníci, 
lektoři, pečovatelé, pedag. pracov-
níci, doučovatelé)

1077129,00

Zákonné sociální a zdravotní 
pojištění, Kooperativa

268407,00

Ostatní fi nanční náklady 
(bankovní poplatky, zaokrouhlení)

4945,00

Celkem 2012067,23

Název účtu – výnosová položka Částka v Kč

Tržby z prodeje služeb – Krajská úřad 
Ústeckého kraje, žadatelé

49000,00

Tržby z prodeje služeb – semináře 18000,00

Ost. Prov. Výnosy (HV 07), čerpání na 
účel od dárců: 
Lafarge cement, a. s. a Šutková Klára

306082,05

Úroky 96,00

Přijaté příspěvky (dary) 
Lafarge cement, a. s.

289867,74

Přijaté příspěvky (dary) 
Ing. Mrázek Zdeněk

10000,00

Přijaté příspěvky (dary) Bilanční, s. r. o. 10000,00

Přijaté příspěvky (dary) Drobní dárci 4200,00

Přijaté příspěvky (dary) Elektroline, a. s. 10000,00

Přijaté příspěvky (dary) Kiwanis club 
Litoměřice

10000,00

Přijaté příspěvky (dary) Kyjovský Jiří 5000,00

Přijaté příspěvky (dary) Skopový Jan 5000,00

Přijaté příspěvky (dary) Šutková Klára 10000,00

Členské příspěvky 2600,00

Přijaté příspěvky 
na provoz MPSV projekt 001

474558,00

Přijaté příspěvky 
na provoz MPSV projekt 002

45766,00

Přijaté příspěvky 
na provoz od Nadace T. Maxové

765639,00

Celkem 2015808,79

Hospodářský výsledek 3741,56

Lafarge Cement, a. s.

Dary od fi rem

Dary od drobných dárců

Kiwanis club Litoměřice

MPSV projekt 001

MPSV projekt 002

Přijaté příspěvky na provoz 

od Nadace T. Maxové

Nadace J&T



Děkujeme za podporu našim lektorům a spolupracovníkům, zejména: Mgr. Květě Slukové, 

JUDr. Věře Novotné, Mgr. Václavě Tomické, PaedDr. Michaelu Chytrému, Mgr. Anně Staré, 

Bc. Sophii Dvořákové a Bc. Evě Líbalové.

Za fi nanční podporu projektu Poradna pro NRP děkujeme Nadaci Terezy Maxové, 

Ministerstvu práce a sociálních věcí České republiky, Lafarge Cement, a. s., Nadačnímu 

fondu J&T a Kiwanis clubu Litoměřice.

Děkujeme také drobným podporovatelům Elektroline, a.s., Bilanční s. r. o., Ing. Zdeňkovi 

Mrázkovi, Ing. Kláře Povolné-Šutkové, Janu Skopovému, Jiřímu Kyjovskému, výtvarnici 

Lence Procházkové, Ferrero Česká s. r.  o., SPAR Česká obchodní společnost s. r. o., Pekárně 

Kodys&Hamele, Církvi československé husitské a její farářce Miladě Olšovské.

3332



34



36


